fortunæ ictibus non subiici, am-  
bitiose magistratus & dignitates  
non esse appetendas, significa-  
visse.

## C A P. XIII.

*De questoribus, Graia voce.*

*Χρησταῖς vocari solitis.*

SINGULI à singulis tribubus,  
decem videlicet numero, e-  
rant Χρησταῖς, coactores, quæsto-  
resve, quos nostrum vulgus col-  
lectores taleæ in indictionibus,  
receptores dominii & auxilio-  
rum in canonibus & oblationi-  
bus vocare solet. Alioqui pecu-  
liari vocabulo Græci & Latini  
τεχνισæ & indictionales coacto-  
res vocant, quos patrio vocabulo  
collectores taleæ dicimus, sed  
Græcæ linguae copia præterea  
οὐλογίας, & ἀγορᾶς, idem si-  
gnificantibus vobis appellat.

A' 70-

A' profectis munus erat acceptis à Republ. libellis (ut solent apud nos: Electi, quum Provincialibus, & locorum singulorum quæstoribus summam à rege ob ingruentia negocia significant expetendam) cogere eos qui aliquid Reipub. deberent, id ut solverent, ac pro facultatum ratione in Reip. discrimine numerarent. Præsens aderat dum recipierent, antigrapharius, quem vulgo Contrarotulatorem dicunt: quumque quicquam numeraretur, in diario accepti & impensi rationes omnes transcribebat: de quo postea latius. Apud logistas vero rationes rerum omniam reddebantur, nedum pecuniæ. Verum paucis absolvens meos quæstores, statim illos logistas subnectam. Si quid ergo redditæ & exposita ratione reliquatū esset, statim, quandiu pro re sua possent, id persolvebant,

erat accepit  
 ut solent apud  
 a Provinciis  
 n singularum  
 iam à tege ol-  
 ia significare  
 ere eos qui ab-  
 erent, id ut sol-  
 ictatum ratio-  
 nime non  
 derat dum se-  
 harius, que-  
 ulatorem di-  
 uicquam no-  
 rio accepit &  
 nnes translati-  
 tea latius. A-  
 tiones recum-  
 tur, nedum  
 paucis absolu-  
 s, statim il-  
 lam. Si quid  
 posita ratione  
 m, quandiu  
 id persolue-  
 bant,

bant, atque deleta summa diario  
 publico inscripta, absolvebantur.  
 Quod si (ut non raro contingit)  
 aliquid maioris momenti obori-  
 retur unde lis posset nasci, ipsam  
 ad Novem viros contestandam  
 deferebant, atque iudicatum sol-  
 vi satagebant. Αποδικτηριον in hoc  
 tantum ab illis differebant, quod  
 hi tantum recipere, non item co-  
 gere poterant. mitius itaque hoc  
 vocabulum est: quod patet in eo  
 libro, qui Aristoteli sub titulo de  
 mundo adscribitur: χαρεις δικτη-  
 των ἄλλοι καθεισίκαιοι πρεσόδων, ημι-  
 μιει, καὶ σπαταγοὶ πολέμων καὶ κακο-  
 γείσιοι, δέρεοι ἢ Δικτητηριον, τοῖς τε  
 λοιπάνι ἐγων ἔργοι καὶ τὰς ζητίας  
 δημιουργοί. Præter eos vero  
 constituti erant questores æra-  
 rii, bellorum Duces, ac venatio-  
 ni præfecti, præterea donorum  
 susceptores, aliorumque operam  
 pro necessitate curatores. Latini  
 illos voce paullo moderatio-  
 ne sus-

126 DE REPUBLICA  
re susceptores dixerunt. C. de de-  
fen. civita. L. Iubemus. Iubemus,  
cura ac solertia, defensorum  
minime possessores maioribus  
mensuris & ponderibus à suscep-  
toribus prægravari, sed eos de-  
prehensos, &c. Hæc Budæus. Pu-  
to sane, Iurisconsultum intellige-  
re per susceptores, illos quos re-  
ceptores auxiliorum dicimus,  
qui aliquando cogunt res fisci  
maiori mensura aut pondere no-  
mine regio persolvi, non quidem  
ut regi, reive publicæ profici, sed  
ut sub regii nominis terrore rem  
maxime augent.

C A P. XIV.

*De logistis, quos rationum  
magistros dicimus.*

**A** ORISTAI, inquit Har-  
pocration, sunt etiam De-  
cem

cemviri singuli à singulis tribu-  
 bus electi, quibus omnes magi-  
 stratu functos, intra triginta dies  
 quam magistratu dececesserent, o-  
 portebar rerum omnium admi-  
 nistrationis rationem reddere.  
 quod Graii λογιζεται, & λογιζεθαι  
 dicunt. Aristoteles in Athenien-  
 sium politia scripserat, ut idem  
 author scribit, illos παρηγόρους,  
 ab euthynis, qui aliud genus  
 rationis audiunt, differre. Asside-  
 bant εστων novem principibꝫ.  
 repetendarumque agebant iam  
 magistratu functos, qui æris ali-  
 quid publici avertissent. Duo,  
 inquit Pollux, erant Athenis lo-  
 gistæ, unus in senatu, alter in re-  
 bus extra senatum administran-  
 dis; qui ambo à senatu eligeban-  
 tur ut rerum omnium in Repub.  
 administratarum rationes audi-  
 rent. Duos credo Pollucem  
 scripsisse pro duobus generibus,  
 quum & cæteri authores plures  
 scri-  
 pserint.

scribant, & fieri non potuerit ut  
duo soli tot rationibus audien-  
dis satis essent. Verum duos  
veluti præsides possumus in eo  
intelligere. Id muneris in Gal-  
lia habemus præstantissimum,  
quod ad fisci res attinet, in eo lo-  
co Parisiis, quem Cameram  
Computerum vulgo dicunt: ubi  
qui sunt summa dignitate, præsi-  
des: qui secunda, auditores: qui  
tertio loco, clerici computerum  
dici solent. Oblatos à quæstori-  
bus libellos hi recipiunt, reci-  
tantque audientibus & suppun-  
tantibus auditoribus: hi recitant  
primis iudicantibus. Nec tan-  
tum rem pecuniariam in ratio-  
nem deducunt, sed & quicquid  
olim regio censui accessit, aut  
decessit, notant, inque locos  
communes secundum annorum  
multitudinem collocant, ut,  
quum opus est aut litis caussa, aut  
aliter de publici q̄ris rebus agere,

statim

statim diarium promant, quod fidens faciat. Triumviri calculatores Venetiis sunt à publicis rationibus. Nec Turcæ eo parent magistratus habent enim suum Barat emin, impensis prefectum, qui cum quattor viris rationes fisci audit. Verum non oculossum fuerit, ex oratione Äschinis contra Demosthenem & Gresiphontem officium logistarum amplius apetire. Primum quidem, ait, lex iubet sanctissimum Ariopagitarum senatum apud logistas inscribi, rationibusq; reddendis esse obnoxium. Illicque vult, o Athenienses, secundum vestræ sanctionis præscriptum, venerandi illius senatorus dominum fieri Logistam. Præterea quingentos viros vulnerationes magistratus sui reddere. Ita vehementer dissidit Respublis qui rerum rationem non redidere, ut sub ipsum statim leguntur.

130. DE REPUBLICA  
gum exordium dicat, magistra-  
eum rationi reddendę obnoxium  
(nam ~~et~~ οὐκέτως, quod ait, & a-  
ctive, & passive capitur, nempe  
tam pro illo qui rationem exigit,  
quam pro eo qui illam reddit.)  
non debere peregre proficisci,  
non habere suarum rerum pot-  
estatem, non posse divis quic-  
quam consecrare, non manumit-  
tere, non posse in summa de suis  
rebus quicquam statuere : sed  
omnes illorum facultates qui  
Reipubl. rationes non reddide-  
rint, oppigneratas Reipubl. vult  
legislator. At dicet aliquis: Qui-  
dam fuit in aliquo ordine, qui  
nil usquam nomine publico ac-  
cepit, aut expendit. Etiam  
hunc vult rationem reddere o-  
portere. Verum qui poterit,  
qui nil habuit? Iubet lex istuc  
āpsum inscribere: Nil usquam pu-  
blico nomine accepi, aut expen-  
di. Immune quidem certe ratio-  
nis

nis reddendæ in civitate nil debet esse. Subiungit paullo post: Oportebat te, ô Demosthenes, secundū patriam consuetudinem permittere, ut logistarum præco proclamaret, Τίς λέκτας κατηγορεῖται? Quis vult accusare? Hæc Aeschines. Cætera iam ante tradidérām. Proculdubio si hæc lex tantam apud nos vim haberet, reprimierentur coactorum furtæ, electorum technæ, quæstorum fraudes, iudicūm fôrdes, favores, oppressiones, si semel testes omnes admitterentur, proposita tamen falsis testibus, & accusatoribus, capitīs pœnia. Quot enim putas misere lacertos, enecatos, spoliatos, de suo iure deturbatos, ea una de remunitione non audere, sed altum cor de doloreni ægre premere, quod non est libere sine forma accusandi locus? unde innumeræ iniuriae. At quis custodiet ipsos?

¶ 32 DE REPUBLICA  
custodes? Ad te, æquissime Cap-  
cellarie, tanquam iuris asylum,  
nisi recurrent miseri, actum de re  
illorum est. Logistas & voca-  
bulo suo noverant Latini, reique  
publicæ curatores appellabant.  
I. Curator. C. de modo multar.  
Curator Reipub. ( inquit Impe-  
rator) qui Græco vocabulo lo-  
gista nuncupatur, mulctandi ius  
non habet.

## C A P. X V.

### *De Custodibus, quos Graci ἀντιγραφεῖς vocant.*

**Q**uos Græci ἀντιγραφεῖς di-  
xere, Latini custodes, aut  
Græca voce antigrapharios ap-  
pellarunt. Aderant hi observa-  
tores his de quibus proximo ca-  
pite egi, rationesque omnes in  
diario scribebant: quod nostri fa-  
cere non solent in omni admini-  
stratio-

BLICA  
quissime Cap-  
iuris asylum,  
ri, actum den-  
stas & voc-  
: Latinis, reiqu-  
s appellabant  
modo molu-  
( inquit Imper-  
vocabulo lo-  
mulctandi)

XV.

quos Græci  
vocant.

custodes, aut  
rapharios ap-  
proximo ca-  
ue omnes in  
mod nostra fa-  
mili admini-  
strati.

ATHENIENSIVM. 133  
statione publica, pecuniarum  
præcipue. Æschines κτιστος  
φερπε. Περον μη τίνω, οντος θεωρος,  
&c. Primum quidem, o Athenienses, suffragiis eligebatur anti-  
grapharius urbi, qui in singulis  
Prytanis preventum rationes  
populo recitaret. Ulpianus Tit.  
de admi. tut. l. Si plures. Datū  
sunt, inquit, quasi observatores  
actus eius, & custodes. Suidas ait;  
τηγαμματικα καὶ ἀντιγραφικα eadē  
significatione esse, fortasse iam  
degenerem linguam suo seculo  
secutus. vocant enim vulgari  
voce τηγαμματικον, scribam, &  
antigraphēū, Græci omnes. Sub-  
iungit autem, primum acta se-  
natus recitare solitum, alterum  
transcribere. Statim vero sui im-  
memor, palinodiam cantat, sed  
in melius meo iudicio mutata  
sententia. Alterum enim ait fuisse  
in senatu, alterum in publica ad-  
ministratiōne observanda: quod-

& rationi, & hodierno rerum  
usui apud nos est consentaneum.  
In curiis enim omnibus est scriba  
qui calamo celerrime à iudici-  
bus prolatā excipit, quem ~~per am-~~  
~~partia~~ nominare possumus. Al-  
ter est qui singulis accepti &  
impenſi publici rationibus adest  
custos, aut antigraphus. Verum  
& de scribis dicere ex occasione  
operæ præcium videtur. Γραμμα-  
tēs erant scribæ tres numero, ait  
Suidas, quos Romani à secretis  
dicunt, qui acta senatus sanctio-  
ra transcribebant, servabantque.  
Cæteri tamen Græci volunt à  
singulis tribibus singulos fuisse:  
quod vero similius est. Nam  
qui fieri potuisset ut tam ingens  
Reipublicæ moles, populusque  
seditioninatus, tantum tres scri-  
bas haberet, quum tot essent iu-  
dicia, iudicūque ordines, qui-  
bus ipsis necessario aderant sin-  
guli? Æschines κατὰ Κτησφ. etiam  
addis

B L I C A

dierno item  
consentaneum.  
ibis est scribi  
time à iudic-  
e, quem pte  
possimus. Al-  
lis accepti &  
itionibus ade-  
pheus. Verum  
e ex occasione  
detur. Tpau-  
res numero, an-  
nani à secretis  
natus sanctio-  
servabantque  
æci volunt à  
ngulos fuisse:  
s est. Nam  
ut tam ingeni-  
, populisque  
cum tres sci-  
tot essent in-  
ordines, qui  
aderant in-  
Bkmp. etiam  
addit

A T H E N I E N S I U M . 137  
addit scribas, solitos illorum no-  
mina excipere, & servare, qui ad-  
ministratæ Reipubl. essent ratio-  
nem reddituri: & quoad reddi-  
dissent, in publicis diariis conser-  
vare. qua in re fere illis conve-  
nit cum nostris. Nulla Respubl.  
mihi videtur illis carere potuisse.  
itaque nullam comparationem  
addere vixum est.

## C A P . X V L

*De questoribus illis quos Graci  
demarchos vocant.*

Q U O S Græci θημάτιχεν no-  
minant, an recte questores  
vocare debeam, an ex vi verbi  
tribunos pl., quum apud nostal-  
le exactorum genus inusitatum  
sit, nescio. Videbitur ex officio  
vis nominis, & propria appellati-  
o. Scribunt multi, fuisse de-  
cem numero, veluti tribunos pl.

aut singularium tribuum Dives:  
de qua significatione hic non  
ago. Julius Pollux ait, illos in  
locum *ταυχάρες*, *ταυκλάρες*, *ταυκά-  
ρενε*(nam hoc nomen ita diver-  
sum pro re eadem apud varios  
authores est) successisse: fuisse  
vero in singulis tribubus, xii  
partes, quæ singulæ *ταυκρεῖαι*  
dicebantur, quibus ipsis singuli  
præerant demarchi, *ταυκρεῖαι*  
autem singulæ tempore belli  
duos equites, & navem unam  
seis sumptibus dare & ornare, il-  
lisque ad finem belli sumptum  
facere nomine Reipubl. debe-  
bant. Erant ergo *ταυκρεῖαι* cxx,  
demarchi totidem, naves toti-  
dem, equites ccxl, quum belli  
ingrueret necessitas, sine illis que  
ab ærario publico petebantur.  
Curabant primo quæ ad ius nau-  
crariæ pertinerent conservari,  
sarta testaq; omnia haberi: unde  
quum crebro exigerent, erant  
*paupe-*

aut singularium tribuum Date  
de qua significacione hic ago. Iulius Pollux ait, illorū  
locum *navyagōn*, *navlīgn*, *nav-*  
*gōve* (nam hoc nomen ita dicitur)  
sum pro re eadem apud vā  
auctores est) successisse: scilicet  
vero in singulis tribibus, si  
partes, quæ singulae *navyagōn*  
dicebantur, quibus ipsis singulis  
præterant demarchi, *navyagōn*  
autem singulae tempore bellicis  
duos equites, & navem una  
sumptibus dare & ornare, si  
lisque ad finem belli sumpton  
facere nomine Reipubl. deb  
ebant. Erant ergo *navyagōn* cxx  
demarchi totidem, naves, totidem,  
equites cxc, quum bellicis que  
ingrueret necessitas, sine illis que  
ab arario publico perebantur.  
Curabant primo quæ ad ius nau  
clariae pertinenter conservari  
sarta testaq; omnia haberi: unde  
quum crebro exigenter, erape

ATHENIENSIVS. 137  
pauperibus molestissimi, quum  
pro ratione soli, ædium, mer  
cium, aut artis, solvere cogeren  
tur. nisi enim solverent, *τέλεσ-*  
*επάλον*, id est, pignora capere,  
auctio neque distrahere ad sum  
mæ usque rationem poterant. Ad  
illas molestias popularium allu  
dit Aristophanes in Nebulis, his  
verbis,

*Δέκιει με δύναμη χρήστος τις οὐ σπουδά-*  
*των.*

*Aliquis, inquit, demarchus me*  
*mordet ex lecto.*

Indicat autem illa allusio κόρει,  
id est, cimicem, ut ait interpres,  
quod tenuioris fortunæ homi  
nes soleant continuis affici mole  
stiis à coactoribus, non secus at  
que cimicibus noctu somnū ex  
cutientibus. Locus ille alioqui  
non caret atdua difficultate, quo  
modo Demarchus unus possit  
ex culcitra ad mordendum pro  
dire. Ut autem Demarchi mi  
nor